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1. Úvod

„Kdykoli mě uhodil, lámala jsem si hlavu a snažila se to pochopit – proč já?

Myslela jsem, že když přijdu na to, proč mi to dělá, možná, že dokážu přijít i na to, jak

to zastavit. Někdy jsem měla pocit, že to muselo být něco zjevného, připálila jsem mu

oběd nebo se u nás zastavila moje matka, kterou nenáviděl. Ale jindy pro to nebyl žádný

očividný důvod, žádné vysvětlení. Tak hrozně jsem si přála, aby pro to byl nějaký

důvod, jakýkoliv. Protože jestli k tomu žádný důvod není, není tu ani žádná naděje.

Snažila jsem se přijít na možné omluvy pro jeho chování, bez ohledu na to, že nedávaly

smysl. Zpočátku to pomáhalo. Omluvila jsem ho, a dokud jsem se nad tím moc

nezamýšlela, dokázala jsem se s násilím vyrovnat. Nakonec jsem si ale musela přiznat,

že žádná omluva v jádru nezní věrohodně. Prostě jsem neměla tušení proč to dělá. A

jestliže jsem to nevěděla, neexistovala žádná možnost, jak bych to mohla změnit.

Teprve když jsem si to poprvé připustila, vyhledala jsem pomoc.“ 1

Kdyby někdo na světě znal ten důvod, byly by další mé řádky zbytečné. Protože

pokud máme důvod, příčinu, mohli bychom najít i účinné řešení. Domácí násilí je staré,

troufám si říci, jako lidstvo samo, ale jeho řešení je ještě v plenkách. Zejména v České

republice se pozornost tomuto jevu věnuje až s nástupem nového tisíciletí. A nejen

proto jsem si tedy vybrala toto téma pro svou diplomovou práci. Při domácím násilí jde

především o lidské osudy a ty by měly nás ostatní zajímat. Nejen ty významné, ale i ty,

které, dalo by se říci, raději nestojí za povšimnutí. Je lhostejné zda se jedná o osud ženy,

muže, dítěte nebo seniora. Všichni si zaslouží stejnou dávku pozornosti.

Platné české právo v současné době doznalo velké změny v podobě přijetí

nového trestního zákoníku, který je účinný od 1. ledna 2010. Tento zákon naši

společnost právě v oblasti ochrany před domácím násilím posune o krok dopředu.

Možná těch kroků bude i o něco více i přesto, že trestněprávní řešení jistě není tím, ke

kterému bychom se měli v první řadě uchylovat.

Domácí násilí je však specifický vztahový a mocenský problém a potřebuje

specifické „ošetření“ cestou práva, civilního i trestního, a stejně tak i prostředky

mimoprávními. 2

Je třeba ukázat obětem, že nejsou pouhými čísly ve vládních statistikách o

zločinech nebo bezejmennými tvářemi v zástupu skrytých obětí. Je bezpochyby dobré,

1 Conwayová, H., Domácí násilí, Příručka pro současné a potenciální oběti, Albatros, Praha 2007, s. 45
2 Voňková, J., Spoustová, I.: Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. proFem o.p.s., 2008, s. 9
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že se problému domácího násilí věnuje pozornost. Domácí násilí však není ve své

podstatě pouze politický nebo společenský problém. Je to utrpení, které prožívají

jednotliví lidé, kteří si nezaslouží žít v bolesti a ponížení spojenými s domácím násilím.3

Záměrně ve své práci vynechávám vztah domácího násilí a dětí a to nejen proto,

že by tato problematika jistě byla hodna samostatného pojednání. Zaměřím se tedy spíše

na domácí násilí z pohledu dospělé osoby, bez ohledu na pohlaví. Obsáhnout celou

problematiku domácího násilí není v dalších kapitolách mým cílem. Zaměřím se spíše

na shrnutí teoretických otázek a v části věnované právní úpravě spíše na zdůraznění

nejdůležitějších možností a problémů.

V první kapitole se věnuji samotnému pojmu násilí resp. domácí násilí, připojuji

také druhy, formy a nezapomínám ani na mýty o domácím násilí. Jelikož má práce nese

název „Oběť domácího násilí…“ nemohu se v další kapitole nezmínit o viktimologii,

vědním oboru zabývajícím se obětí trestného činu a jevy s tím souvisejícími

(viktimnost, viktimizace atd.). Další, v pořadí třetí, kapitola je věnována fenoménu

stalkingu. Věnuji se jak samotnému pojmu, druhům stalkingu, pachatelům tohoto

trestného činu tak samozřejmě nastiňuji novou právní úpravu v České republice a její

přínosy a negativa pro naši společnost. Okrajově se v dalších kapitole zmiňuji o institutu

vykázání, kdy tato úprava patří spíše do správního práva, ale v případech domácího

násilí ji nelze pominout. Krátce jsem také pojednala o domácím násilí a jeho

postihování ve formě přestupku, pokud jednání pachatele nedosáhne intenzity trestného

činu.

Následují klíčové kapitoly, které jsou věnovány trestnímu právu z pohledu oběti

domácího násilí. Nejprve tedy rozebírám trestní právo hmotné a právní úpravu

domácího násilí nejen z pohledu skutkové podstaty trestného činu „týrání osoby žijící ve

společném obydlí“, ale doufám, že i v širších souvislostech. Například zmiňuji dva

pohledy na výklad skutkové podstaty nového trestného činu zabití. Nechybí samozřejmě

ani kapitola věnovaná trestnímu právu procesnímu, zejména s ohledem na postavení a

možnosti osoby poškozené v trestním řízení. Také shrnuji jaké jsou možnosti osoby

poškozené s ohledem na náhradu škody způsobené jí trestným činem a peněžitá pomoc

poskytovaná obětem trestných činů státem. Krátce v další kapitole zmiňuji také právní

institut soukromé žaloby, příp. subsidiární žaloby, který zatím v českém právním řádu

obsažen není.

3 Conwayová, H., Domácí násilí, Příručka pro současné a potenciální oběti, Albatros, Praha 2007, s. 129
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Poslední kapitola představuje závěrečné slovo, které by mělo být shrnutím

předchozích řádků, s hodnocením kladů a záporů našeho právního řádu. Úplným

závěrem předkládám, pro představu, několik statistických dat. Text byl uzavřen k 31.

březnu 2010.

2. Obecně teoretické aspekty domácího násilí

2.1 Pojem domácí násilí

Násilím obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným

násilím, nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním, nebo psychickém

zdraví. Jde o agresi jedné osoby proti druhé (nebo jejich většímu počtu), jejímž cílem je

ublížit, poškodit, poranit nebo zabít.

Právní teorie pak rozlišuje násilí absolutní, kdy složka vůle u oběti zcela chybí a

vylučuje vlastní jednání oběti, a násilí kompulzivní, které nemá za cíl vyřadit vůli

oběti, ale působí na její psychiku s cílem přinutit ji, aby se podrobila nátlaku, jemuž

oběť odolává jen s obtížemi, protože je prováděným násilím – např. bitím nebo bitím

dětí – ovlivněna, neboť násilí bude pokračovat tak dlouho, dokud se oběť nepodvolí. To

je charakteristické pro domácí násilí.4

Násilí uvnitř rodin je časté a týká se všech druhů rodinných vztahů (mezi

dospělými a jejich dětmi, mezi dětmi, dospělými navzájem nebo dospělými a prarodiči).

Jedná se o širší definici pojmu domácího násilí. Sám termín domácí násilí se užívá

převážně v literatuře anglické a má na mysli především násilí mezi partnery –

současnými nebo minulými, v sezdaném či nesezdaném soužití. Násilí mezi partnery je

též někdy označováno jako intimní násilí (intimate violence) nebo partnerské zneužívání

(partner abuse). V německy mluvících zemích převažuje termín násilí v rodině a

domácnosti (Gewalt in der Familie und naher Umgebung).5

Jednu z definic domácího násilí v širším slova smyslu formulovala také Rada

Evropy v roce 1985. Za domácí násilí považujeme: „Násilné chování v rodině

zahrnuje jakýkoliv čin, nebo opomenutí, spáchané v rámci rodiny některým z jejich

členů, které podkopávají život, tělesnou nebo dušení integritu, nebo svobodu jiného

člena stejné rodiny, nebo vážně poškozují rozvoj jeho osobnosti.“ V užším smyslu slova

4 Voňková, J., Spoustová, I.: Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. proFem o.p.s., 2008, s. 13
5 Voňková, J., Spoustová, I.: Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. proFem o.p.s., 2008, s. 15
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pak za intimní (partnerské) násilí považujeme: „Násilné jednání je jakýkoliv výskyt


[…]


ochrany před domácím násilím, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2007.133

Od 1. 1. 2010 vstoupil v účinnost také nový trestní zákoník, který přinesl mnohé

změny a to nejen v oblasti domácího násilí. Nicméně pro oblast domácího násilí je jistě

největší pozitivní změnou zavedení nového trestného činu „Nebezpečné

pronásledování“ podle § 354 TrZ, který postihuje nebezpečný stalking tj.

pronásledování, nejčastěji ze strany bývalého partnera (blíže viz kapitola 4.). Stačilo jen

několik málo týdnů účinnosti nového trestního zákona a v souvislosti s postihováním

stalkingu se v médiích objevují čím dál častěji zprávy o tom, jak potřebné bylo tento

trestný čin zavést do českého právního řádu.

Další novinkou v oblasti ochrany před domácím násilím je naopak postihování

oběti v případech, kdy týraná osoba usmrtí násilnou osobu. Dřívější právní úprava by

takový čin postihovala jako vraždu. Nový trestní zákoník však zavedl privilegovanou

skutkovou podstatu zabití. Je především zohledněno, že ohrožená osoba usmrtila osobu

násilnou v silném rozrušení, úleku nebo strachu nebo na základě předchozího

zavrženíhodného jednání násilné osoby. Zvýhodnění spočívá především v nižší trestní

sazbě odnětí svobody, která za tento trestný čin pachateli hrozí (blíže viz kapitola 6.1.2).

Pokud jde o postavení oběti v trestním řízení tak se nacházíme v oblasti, která již

mnoho pozitivního nabídla, ale má ještě mnohé co zlepšovat. Mezi postavením

poškozeného v trestním řízení a postavením obviněného v trestním řízení ale stále ještě

nelze udělat rovnítko.

Jako velmi žádoucí se podle mého názoru jeví potřeba zavést do trestního řádu

možnost pro oběti trestného činu žádat přiměřené zadostiučinění přímo v průběhu

trestního řízení a nikoli novou žalobou před civilním soudem.

132 Voňková, J., Spoustová, I.: Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. proFem o.p.s., 2008, s. 201
133 Voňková, J., Spoustová, I.: Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. proFem o.p.s., 2008, s. 202
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 Pozitivně bych také hodnotila záměr zavést do trestního řádu možnost oběti

trestného činu žádat o předběžné opatření, které se ze zahraničí ukazuje jako velmi

efektivní právě v oblasti domácího násilí a stalkingu.

Kladné hodnocení si zaslouží také § 44a TrŘ, který umožňuje poškozenému a

svědkům v případě, že jim hrozí ze strany pachatele nebezpečí při propuštění nebo

útěku z vazby či výkonu trestu odnětí svobody, žádat soud příp. státního zástupce o

informace, kdy k takovému propuštění dojde. Bylo by však žádoucí uvažovat o určité

skupině obětí, kterým by tyto informace byly poskytovány obligatorně. Nevýhodou

tohoto ustanovení také je, jak jsem již výše zmínila, že není stanoveno, aby osoba

poškozeného nebo svědka byla informována předem.

Negativní hodnocení si naopak zaslouží § 163 TrŘ, který vyžaduje pro

vyjmenované trestné činy souhlas poškozeného s trestním stíháním, je-li oběť ve vztahu

k pachateli osobou blízkou. Pro oblast domácího násilí je tento výčet příliš široký a

některé, zejména násilné, trestné činy by bylo vhodné stíhat z úřední povinnosti, i pokud

k nim dojde mezi osobami blízkými.

Samostatnou kapitolou je také bezplatná právní pomoc pro oběti domácího

násilí. Zejména s ohledem na to, že oběti domácího násilí se neřadí k těm, kteří vždy

mohou žádat náhradu škody, je pro ně proto bezplatná právní pomoc nedostupná.

Z čehož vyplývá i další kapitola o nároku na náhradu škody. Oběti domácího násilí

mohou často uplatňovat jen nárok na přiměřené zadostiučinění. V takovém případě se

ale musí obrátit se svým nárokem na občanskoprávní řízení, což pro ně představuje další

zátěž. Proto se domnívám, jak jsem již výše uvedla, že by bylo vhodné umožnit žádat

přiměřené zadostiučinění přímo v trestním řízení.

Tíživou situaci poškozeného může také zlepšit možnost žádat peněžitou pomoc

pro oběti trestné činnosti poskytovanou státem prostřednictvím Ministerstva

spravedlnosti.

Na co ovšem nelze v těchto případech zapomínat je, že orgány činné v trestním

řízení někdy neplní svou poučovací povinnost a poškozený se o svých právech a

možnostech v trestním řízení ani nedozví nebo se je dozví pozdě.

Závěrem je zmínka o soukromé žalobě. Tento velmi významný institut, který by

jistě bylo vhodné do českého právního řádu zavést však není „určen“ pro oběti

domácího násilí.
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Z dalších opatření legislativní povahy by bylo dobré prosadit:

- v zákonu o přestupcích vyjmout přestupky proti občanskému soužití z tzv.

návrhových přestupků, jestliže byl přestupek spáchán na osobě blízké,

- legalizovat tzv. „přestupkovou recidivu“ pro případy opakovaných, méně

závažných ublížení na zdraví,

- do soudní praxe dosud nebyly zařazeny terapeutické programy pro násilné

pachatele/ky.134

Na tomto místě lze tedy říci, že pro oběti domácího násilí bylo mnohé pozitivní

dosaženo, ale mnohé lze ještě zlepšit. Nutno ovšem podotknout, že to nejtěžší břímě

stále leží na bedrech oběti, která sama musí najít odvahu a sílu řešit svůj problém.

134 Voňková, J., Spoustová, I.: Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. proFem o.p.s., 2008, s. 211-
