**Oponentský posudek na diplomovou práci Jany Vaněčkové
na téma
„Oběť domácího násilí a možnost její trestněprávní ochrany“**

Předložená diplomová práce je orientována na hmotněprávní i procesněprávní aspekty ochrany oběti domácího násilí. Diplomantka je zkoumá na pozadí kriminologického, soudně psychologického a viktimologického rozboru domácího násilí a ve spojitosti s prostředky jiných právních odvětví, zejména práva policejního a přestupkového.

Uvedenému zaměření práce je podřízena její systematika. Diplomantka se v prvních kapitolách postupně zabývá pojmovým vymezením domácího násilí a jeho konkrétními formami, některými viktimologickými aspekty domácího násilí (viktimnost, viktimizace, typologie obětí) a jejich významem pro trestní právo, soudně psychologickou charakteristikou stalkingu, jeho nejtypičtějšími formami, typologií stalkerů a trestněprávním řešením tohoto jevu. Na tyto výklady navazuje stručné pojednání o vykazání a dalších souvisejících institutech a o problémech vznikajících při postihu domácího násilí přestupkovým právem. Těžiště práce představuje sedmá kapitola, v níž diplomantka rozebírá trestněprávní přístup k ochraně obětí domácího násilí. Nejprve věnuje svou pozornost hmotnému právu, z něhož se podrobněji zaměřila na rozbor skutkových podstat trestných činů týrání osoby žijící ve společném obydlí, týrání svěřené osoby a zabití a na problematiku sankcionování pachatelů domácího násilí. V druhé části této kapitoly pak probírá nejvýznamnější procesněprávní otázky týkající se ochrany oběti domácího násilí (oběť domácího násilí v roli poškozeného, v postavení svědka, problematiku zastoupení poškozeného, problém uplatnění nároku na náhradu škody, peněžitou pomoc obětem trestné činnosti). Do práce je zahrnuto i posouzení institutů soukromé a subsidiární žaloby z hlediska možného zvýšení ochrany oběti domácího násilí. Závěr práce tvoří celkové hodnocení vývoje dosavadní trestněprávní úpravy spolu s doporučeními k jejímu dalšímu zdokonalení.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia odpovídajícího okruhu literatury, který zahrnuje zejména tuzemské učebnice, komentáře a nejnovější odborné články. V práci jsou využity i poznatky získané studiem aktuálních internetových zdrojů a statistiky.

Věcná pochybení se v práci vyskytují jen ojediněle, resp. jde jen o dílčí nepřesnosti. Spíše lze vytknout, že se v ní nenachází rozbor některých otázek, které nejsou z hlediska zkoumané problematiky bez významu (např. vztah mezi trestným činem podle § 199 TZ a trestným činem podle § 198 TZ, privilegované skutkové podstaty podle § 146a TZ, pojednání o odklonech od trestního řízení aj.). Naopak je na místě kladně hodnotit jak práci diplomantky s materiály k připravované rekodifikaci trestního práva procesního, tak její snahu o samostatné posuzování problémů vznikajících při aplikaci platné právní úpravy.

Práce má celkově velmi dobrou úroveň. Není pouhým shrnutím poznatků obsažených v literatuře, ale i kritickým hodnocením současného legislativního stavu, byť toto hodnocení v řadě směrů nepřekračuje použité literární zdroje.

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit ke vztahu skutkových podstat trestných činů podle § 198 a 199 TZ (společné a odlišné znaky, možnosti jednočinného souběhu).

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
oponent

V Praze dne 17. 5. 2010